
leitos
PrópriosRecursos

2 Hospitais em construção

2 Centros de Diagnóstico

2 Centros de Atendimento

13 Hospitais em funcionamento

7 Prontos Atendimentos
Unimed
Costa Verde

Unimed Costa 
do Sol

Unimed Serrana 
RJ

Unimed 
Norte Fluminense

Unimed 
Campos

Unimed Rio Unimed Leste Fluminense

Unimed
Araruama

Unimed Petrópolis

Unimed Marquês 
de Valença

Unimed Resende

Unimed Volta 
Redonda

Unimed 
Nova Iguaçu

Angra dos Reis
HU Volta Redonda Unidade 
Litoral

Centro Cuidar 
Angra

Unimed 
Centro Sul 
Fluminense

HC Lagos

24 horas

Centro Cuidar 
Paraty

1146

Indicadores de Pessoal Singulares

DADOSDados do Sistema

Unimed
FLUMINENSE

Araruama

Barra Mansa

Cabo Frio

Campos

Centro Sul Fluminense

Costa do Sol

Costa Verde

Leste Fluminense

Marquês de Valença

Noroeste Fluminense

Norte Fluminense

Nova Iguaçu

Petrópolis

Resende

Rio

Serrana RJ

Três Rios

Volta Redonda

180

119

49

259

76

276

59

467

29

49

118

321

165

157

3.800

135

64

311

75

55

39

694

100

1.213

24

933

98

0

171

11

506

426

2.800

621

7

1.635

225

174

88

953

176

1.411

83

1.400

227

50

289

332

671

583

6.600

756

71

1.946

TOTAL GERAL 9.298 6.634 9.408 16.042

Singulares Colaboradores
Operadora

Cooperados
ativos

Colaboradores
Recursos 
Próprios

Total de
Colaboradores

140

253

112

537

175

502

65

987

88

123

220

602

252

134

4.146

325

129

508

Fonte: CADU Jan/2023

Fonte: CADU Jan/2023

Fonte: ANS Jan/2023

Fonte: ANS Jan/2023

Dados das Singulares

Unimed Araruama

Unimed Campos

Unimed Barra Mansa

Unimed Centro Sul Fluminense

Unimed Norte FluminenseUnimed Noroeste Fluminense

Unimed Leste Fluminense Unimed Marquês de Valença

Unimed Cabo Frio

Unimed Costa do Sol

Unimed Costa Verde

Unimed Nova Iguaçu

Unimed Petrópolis

Unimed Serrana RJ Unimed Três Rios

Unimed-RioUnimed Resende

Unimed Volta Redonda

Fundação: 13/01/1975

Presidente: Antônio Fabiano Chicre da Costa

Endereço: Rua Prudente de Morais, nº 60 - 

Vila Nova / Nova Friburgo 

Telefone: (22) 2519-8100 / 0800 970 9039

Site: www.unimed.coop.br/novafriburgo

Registro ANS: 335479

Código Unimed: 054

Área de Atuação: Bom Jardim, Cachoeiras de Macacu, 

Cantagalo, Carmo, Cordeiro, Duas Barras, Guapimirim, 

Macuco, Nova Friburgo, Santa Maria Madalena, São 

José do Vale do Rio Preto, São Sebastião do Alto, 

Sumidouro, Teresópolis e Trajanos de Morais

Fundação: 10/11/1992

Presidente: João Alberto da Cruz

Endereço: Rua Nicolau Taranto, nº 239 - 

Comercial/Resende

Telefone: (24) 2108-8900 / 0800 970 9039

Site: www.unimedresende.com.br

Registro ANS: 330566

Código Unimed: 247

Área de Atuação: Itatiaia, Porto Real, Quatis e Resende

Fundação: 08/12/1971

Presidente: Antônio Romeu Scofano Júnior

Endereço: Avenida Ayrton Senna, nº2500 - Barra 

da Tijuca / Rio de Janeiro

Telefone: (21) 3139-7999 / 0800 079 3821

Site: www.unimedrio.com.br

Registro ANS: 393321

Código Unimed: 037

Área de Atuação: Rio de Janeiro e Duque de Caxias

Fundação: 28/09/1989

Presidente: Vitório Moscon Puntel

Endereço: Rodovia dos Metalúrgicos, nº 2500 -

Jardim Belvedere / Volta Redonda

Telefone: (24) 2102-7000 / 0800 970 9039 

Site: www.unimedvr.com.br

Registro ANS: 364584

Código Unimed: 179

Área de Atuação: Angra dos Reis, Paraty, Pinheiral

e Volta Redonda

Fundação: 21/06/1995

Presidente: Fabio Nasser Monnerat

Endereço: Rua Dr. Bernardo Bello, nº 63 - 

Centro / Três Rios

Telefone: (24) 2251-6262 / 0800 970 9039

Site: www.unimed.coop.br/tresrios

Registro ANS: 337498

Código Unimed: 312

Área de Atuação: Areal, Comendador Levy Gasparian,

Paraíba do Sul, Sapucaia e Três Rios

Fundação: 18/02/1972

Presidente: Claudio Sergio Batista

Endereço: Rua Dom Pedro I, nº 465 - Centro / Petrópolis

Telefone: (24) 2244-2300 / 0800 970 9039

Site: www.unimedpetropolis.coop.br

Registro ANS: 323993

Código Unimed: 038

Área de Atuação: Petrópolis e Magé

Fundação: 02/04/1992

Presidente: Paulo Wesley Ferreira Bragança

Endereço: Rua Moises Abraão, nº133 - Centro / Itaguaí

Telefone: (24) 2688-3993 / 0800 970 9039

Site: www.unimed.coop.br/costaverde

Registro ANS: 311146

Código Unimed: 231

Área de Atuação: Itaguaí, Mangaratiba e Seropédica

Fundação: 03/06/1971

Presidente: Benito Petraglia

Endereço: Rua Dr. Borman, nº 51 - Centro / Niterói

Telefone: (21) 2109-6188 / 0800 970 9039

Site: www.unimedlestefluminense.coop.br

Registro ANS: 343731

Código Unimed: 017

Área de Atuação: Itaboraí, Maricá, Niterói, 

Rio Bonito, São Gonçalo e Silva Jardim

Fundação: 10/01/1978

Presidente: João Paulino Silva Prazeres

Endereço: Rua Dez de Maio, nº 254 - Centro / Itaperuna

Telefone: (22) 3824-9300 / 0800 970 9039

Site: www.unimed.coop.br/nortefluminense

Registro ANS: 312592

Código Unimed: 077

Área de Atuação: Bom Jesus do Itabapoana, Cardoso

Moreira, Italva, Itaperuna, Laje do Muriaé, Natividade,

Porciuncula, São José de Ubá e Varre-Sai

Fundação: 13/07/1971

Presidente: Joé Gonçalves Sestello

Endereço: Rua Coronel Bernardino de Mello, nº 1879 -

Centro / Nova Iguaçu

Telefone: (21) 3759-8200 / 0800 970 9039

Site: www.unimedniguacu.com.br

Registro ANS: 344397

Código Unimed: 023

Área de Atuação: Belford Roxo, Japeri, Mesquita, 

Nilópolis, Nova Iguaçu, Paracambi, Queimados e São

João de Meriti

Fundação: 09/12/1994

Presidente: Oscar Silva Leite Pinto

Endereço: Avenida Nilo Peçanha, nº 428 - 

Centro / Valença

Telefone: (24) 2451-9750 / 0800 970 9039

Site: www.unimedmvalenca.coop.br

Registro ANS: 321087

Código Unimed: 296

Área de Atuação: Marquês de Valença, Miguel Pereira,

Paty do Alferes e Rio das Flores

Fundação: 08/05/1989

Presidente: Tales Azevedo dos Santos

Endereço: Rua Euzébio de Queiroz, nº 454 - 

Centro / Macaé

Telefone: (22) 2105-8000 / 0800 970 9039

Site: www.unimed.coop.br/costadosol

Registro ANS: 302953

Código Unimed: 180

Área de Atuação:  Carapebus, Casimiro de Abreu,  

Conceição de Macabu, Macaé, Quissamã 

e Rio das Ostras

Fundação: 06/06/1979

Presidente: José Marcos Barros Pillar

Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 35 -

Centro / Cabo Frio

Telefone: (22) 2647-8080 / 0800 970 9039

Site: www.unimed.coop.br/cabofrio

Registro ANS: 323357

Código Unimed: 125

Área de Atuação: Armação dos Búzios, Arraial do Cabo,

Cabo Frio e São Pedro da Aldeia

Fundação: 14/06/1991

Presidente: Leonardo Ferraz

Endereço: Rua Tenente-Coronel Cardoso, nº 621 - 

Centro / Campos dos Goytacazes

Telefone: (22) 2737-0650 / 0800 970 9003

Site: www.unimedcampos.com.br

Registro ANS: 352683

Código Unimed: 205

Área de Atuação: Campos dos Goytacazes, São Fidélis,

São João da Barra e São Francisco de Itabapoana

Fundação: 11/07/1994

Presidente: João Alcino da Costa Abreu

Endereço: Rua Major Félix Moreira, nº39 - Centro /

Araruama

Telefone: (22) 2665-9900 / 0800 970 9039

Site: www.unimedararuama.com.br

Registro ANS: 335215

Código Unimed: 290

Área de Atuação: Araruama, Iguabe Grande e Saquarema

Fundação: 17/05/1973

Presidente: João Carlos Henriques

Endereço: Rua Juiz Antonio Cianni, nº 55 - Centro /

Barra Mansa

Vendas: Rua Barão de Guapi nº71 - Centro

Telefone: (24) 2106-0600 / (24) 3325-7350 / 

0800 970 9039

Site: www.unimed.coop.br/barramansa

Registro ANS: 330264

Código Unimed: 052

Área de Atuação: Barra Mansa e Rio Claro

Fundação: 11/08/1992

Presidente: Sebastião Calors Lima Barbosa

Endereço: Rua Moreira dos Santos, nº 768 - 1º andar /

Barra do Piraí

Telefone: (24) 2447-7000 / 0800 970 9039

Site: www.unimedcsf.coop.br

Registro ANS: 320897

Código Unimed: 248

Área de Atuação: Barra do Piraí, Engenheiro Paulo 

de Frontin, Mendes, Piraí e Vassouras

Fundação: 25/08/1984

Presidente: Paulo Afonso Dias

Endereço: Rua Getúlio Vargas nº 473 - Centro /

Santo Antônio de Pádua

Telefone: (22) 3853-9900

Site: www.unimed.coop.br/noroestefluminense

Registro ANS: 360414

Código Unimed: 126

Área de Atuação: Aperibe, Cambuci, Itaocara, Miracema,

Pirapetinga de Bom Jesus e Santo Antônio de Pádua

Vidas das Unimed do estado em todo territorio nacional: 1.306.987
Sinistralidade calculada com a receita e despesa anual disponível no site da ANS.

Distribuição de Vidas Sinistralidade

Araruama

Barra Mansa

Cabo Frio

Campos

Centro Sul Fluminense

Costa do Sol

Costa Verde

Leste Fluminense

Marquês de Valença

Noroeste Fluminense

Norte Fluminense

Nova Iguaçu

Petrópolis

Resende

Rio

Serrana RJ

Três Rios

Volta Redonda

87,9%

84,1%

77,8%

91,7%

92,9%

77,3%

82,6%

89,6%

99,2%

91,1%

87,1%

97,5%

79,1%

83,7%

111%

94,7%

95,1%

92,1%

JAN/2023 VARIAÇÃO 
MENSAL

19.314

16.707

9.358

47.790

14.514

66.335

10.966

115.095

7.834

11.279

18.525

57.778

27.429

19.154

728.444

51.775

15.825

68.860

0,1%

0,1%

-0,5%

0,5%

0,03%

-0,03%

-1,4%

0,2%

0,0%

0,2%

0,0%

-0,04%

0,02%

0,4%

0,2%

0,03%

1,0%

0,0%

MARKET SHARE

do Sistema 
Unimed no RJ

25%
MARKET SHARE

das Singulares 
Fluminenses 

no estado

22%
Número 
de Vidas
no estado

Número de
Singulares

1.189.490

18

Federação 01


